
81NORMAS LEGALESMiércoles 30 de diciembre de 2020
 El Peruano /

De conformidad con la Ley Nº 30570, Ley General 
de la Biblioteca Nacional del Perú, el Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del 
Perú, aprobado por Decreto Supremo Nº 001-2018-MC; y, 
demás normas pertinentes;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- APROBAR el Protocolo “Servicio de 
atención en las salas de lectura y mediateca de las 
Estaciones de Biblioteca Pública de la Gran Biblioteca 
Pública de Lima”, que forma parte integrante de la 
presente Resolución.

Artículo 2.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías 
de la Información y Estadística la publicación de la 
presente Resolución en el portal web institucional (www.
bnp.gob.pe), el mismo día de su publicación en el Diario 
Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EZIO NEYRA MAGAGNA
Jefe Institucional

1915922-1

CENTRAL DE COMPRAS PUBLICAS

Aprueban ocho Fichas Técnicas del rubro de 
Medicamentos y productos farmacéuticos 
y disponen su inclusión en el Listado de 
Bienes y Servicios Comunes - LBSC

RESOLUCIÓN JEFATURAL
N° 149 - 2020 - PERÚ COMPRAS

Lima, 28 de diciembre de 2020 

VISTO:

El Informe N° 000118-2020-PERÚ COMPRAS-DES, 
de fecha 11 de diciembre de 2020; emitido por la Dirección 
de Estandarización y Sistematización; y, el Informe N° 
000265-2020-PERÚ COMPRAS-OAJ, de fecha 16 de 
diciembre de 2020, emitido por la Oficina de Asesoría 
Jurídica de la Central de Compras Públicas – PERÚ 
COMPRAS; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Central de Compras Públicas – PERÚ 
COMPRAS es un Organismo Público Ejecutor, adscrito 
al Ministerio de Economía y Finanzas, que goza de 
personería jurídica de derecho público, con autonomía 
técnica, funcional, administrativa, económica y financiera; 
y tiene como funciones, entre otras: realizar las Compras 
Corporativas Obligatorias, de acuerdo a lo que se 
establezca en el Decreto Supremo correspondiente; 
realizar las Compras Corporativas Facultativas que 
le encarguen otras entidades del Estado; realizar las 
adquisiciones que le encarguen otras entidades del 
Estado, de acuerdo al convenio correspondiente; promover 
y conducir los procesos de selección para la generación 
de Catálogos Electrónicos de Acuerdos Marco para la 
adquisición de bienes y servicios, así como suscribir 
los acuerdos correspondientes; y, promover la Subasta 
Inversa y el proceso de homologación, conforme a lo 
dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1018, modificado 
por la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado;

Que, mediante Decreto Supremo N° 052-2019-EF, se 
aprobó el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) 
de la Central de Compras Públicas - PERÚ COMPRAS;

Que, el numeral 26.1 del artículo 26 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones 
del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 082-
2019-EF, señala que el procedimiento de selección de 
Subasta Inversa Electrónica se utiliza para la contratación 
de bienes y servicios comunes que cuenten con Ficha 

Técnica y se encuentren incluidos en el Listado de Bienes 
y Servicios Comunes - LBSC;

Que, el numeral 110.2 del artículo 110, del Reglamento 
de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por 
Decreto Supremo N° 344-2018-EF y modificatorias, en 
adelante “el Reglamento”, referido al procedimiento de 
Subasta Inversa Electrónica, establece que la Central de 
Compras Públicas – PERÚ COMPRAS genera y aprueba 
las fichas técnicas de los bienes y servicios a incluirse en 
el Listado de Bienes y Servicios Comunes - LBSC, al que 
se accede a través del SEACE, pudiendo ser objeto de 
modificación o exclusión, previo sustento técnico;

Que, el Anexo N° 1 de Definiciones del Reglamento, 
señala que, son bienes y servicios comunes aquellos que, 
existiendo más de un proveedor en el mercado, cuentan 
con características o especificaciones usuales en el 
mercado, o han sido estandarizados como consecuencia 
de un proceso de homogeneización llevado a cabo al 
interior del Estado, cuyo factor diferenciador entre ellos es 
el precio en el cual se transan;

Que, los numerales 8.1 y 8.2 de las Disposiciones 
Específicas de la Directiva N° 006-2016-PERÚ 
COMPRAS, denominada “Disposiciones sobre el Listado 
de Bienes y Servicios Comunes, y la Obligatoriedad de 
su Uso”, aprobada por Resolución Jefatural N° 042-
2016-PERÚ COMPRAS, modificada y actualizada en su 
Versión 3.0 por Resolución Jefatural N° 063-2017-PERÚ 
COMPRAS, en adelante “la Directiva”, señalan que la 
Ficha Técnica contiene las características técnicas y/o 
prestaciones específicas que debe tener determinado 
bien o servicio al momento de su entrega o prestación a la 
Entidad, asimismo, la estructura de la misma se encuentra 
conformada por: i) Características generales del bien o 
servicio común, y  ii) Características específicas del bien 
o servicio común;

Que, el numeral 8.5 de la Directiva establece que, 
para los efectos de la generación y aprobación de una 
Ficha Técnica, PERÚ COMPRAS, a través de la Dirección 
de Estandarización y Sistematización, podrá solicitar 
información u opinión técnica a entidades del Estado, las 
mismas que deberán responder a lo solicitado de manera 
idónea, bajo responsabilidad; asimismo, indica que PERÚ 
COMPRAS comprobará la existencia de organismos 
evaluadores de la conformidad que permitan verificar la 
calidad del bien o servicio;

Que, los numerales 8.6 y 8.7 de la Directiva disponen 
que, la Dirección de Estandarización y Sistematización, 
pre publicará en el Portal Institucional de PERÚ 
COMPRAS, los proyectos de Fichas Técnicas de los 
bienes y servicios transables, por un plazo no menor de 
ocho (8) días hábiles; sin perjuicio de lo señalado, los 
citados proyectos de Fichas Técnicas se pre publicarán, 
durante el mismo periodo, a través del SEACE, donde 
estará habilitado un formulario electrónico para recibir 
sugerencias y recomendaciones, alternativamente a otras 
vías; y, una vez transcurrido el mencionado plazo, la 
Dirección de Estandarización y Sistematización evaluará 
las sugerencias y/o recomendaciones recibidas, para lo 
cual podrá solicitar una opinión técnica o información 
complementaria a las entidades competentes, las que 
deberán responder a lo solicitado de manera idónea y 
oportuna, bajo responsabilidad; 

Que, el numeral 8.8 de la Directiva establece que 
PERÚ COMPRAS, contando o no con sugerencias 
y/o recomendaciones, aprobará, mediante Resolución 
Jefatural, el contenido definitivo de la Ficha Técnica de un 
bien o servicio, disponiendo su inclusión en el Listado de 
Bienes y Servicios Comunes - LBSC y su publicación en 
el Portal de PERÚ COMPRAS;

Que, mediante el Informe N° 000118-2020-PERÚ 
COMPRAS-DES, la Dirección de Estandarización y 
Sistematización informa las acciones desarrolladas en 
cumplimiento de lo dispuesto en los numerales 8.5, 
8.6 y 8.7 de la Directiva; asimismo, concluye que, los 
bienes objeto de análisis, cumplen con la condición de 
bien común, por lo que recomienda la aprobación de 
la inclusión de ocho (8) Fichas Técnicas del rubro de 
Medicamentos y productos farmacéuticos en el Listado de 
Bienes y Servicios Comunes - LBSC;

Que, en el citado informe, la Dirección de 
Estandarización y Sistematización, señala que evaluó 



82 NORMAS LEGALES Miércoles 30 de diciembre de 2020 /  El Peruano

la condición de bien común de los bienes de las Fichas 
Técnicas propuestas para ser incluidas en el Listado de 
Bienes y Servicios Comunes - LBSC, conforme al siguiente 
detalle: i) se verificó la existencia de más de un proveedor 
en el mercado de los bienes objeto de evaluación; ii) se 
corroboró, los bienes materia de evaluación cuentan con 
características o especificaciones usuales en el mercado 
sustentadas en documentos técnicos; y, iii) se verificó la 
existencia de oferta de organismo evaluador capaz de 
comprobar la calidad de los bienes a incluir en el Listado 
de Bienes y Servicios Comunes - LBSC ; 

Que, mediante el Informe N° 000265-2020-PERÚ 
COMPRAS-OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica concluye 
que, de acuerdo al sustento técnico de la Dirección de 
Estandarización y Sistematización; de conformidad con 
el numeral 110.2 del artículo 110 del Reglamento, así 
como lo dispuesto en la Directiva, resulta legalmente 
viable la aprobación de la inclusión de las referidas Fichas 
Técnicas; 

Con el visto bueno de la Gerencia General, la Dirección 
de Estandarización y Sistematización, y la Oficina de 
Asesoría Jurídica, y;

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo N° 1018; el Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto 
Supremo N° 344-2018-EF y modificatorias; la Directiva N° 
006-2016-PERÚ COMPRAS, aprobada por Resolución 
Jefatural N° 042-2016-PERÚ COMPRAS, modificada y 
actualizada en su Versión 3.0 por Resolución Jefatural 
N° 063-2017-PERÚ COMPRAS; y, en ejercicio de la 
atribución conferida por el artículo 8 y los literales d) e y) 
del artículo 9 del Reglamento de Organización y Funciones 
de la Central de Compras Públicas – PERÚ COMPRAS, 
aprobado por Decreto Supremo N° 052-2019-EF;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Aprobar ocho (8) Fichas Técnicas 
del rubro de Medicamentos y productos farmacéuticos y 
disponer su inclusión en el Listado de Bienes y Servicios 
Comunes - LBSC, de acuerdo al contenido del Anexo 
que forma parte integrante de la presente Resolución,  
conforme al siguiente detalle:  

N° DENOMINACIÓN DEL BIEN 

1 ALCOHOL ETÍLICO, 70°, GEL, 30 mL

2 ALCOHOL ETÍLICO, 70°, GEL, 60 mL 

3 ALCOHOL ETÍLICO, 70°, GEL, 120 mL 

4 ALCOHOL ETÍLICO, 70°, GEL, 250 mL 

5 ALCOHOL ETÍLICO, 70°, GEL, 360 mL 

6 ALCOHOL ETÍLICO, 70°, GEL, 500 mL 

7 ALCOHOL ETÍLICO, 70°, GEL, 1 L 

8 ALCOHOL ETÍLICO, 70°, GEL, 4 L 

Las Fichas Técnicas podrán ser visualizadas en el 
siguiente enlace web: www.perucompras.gob.pe/lbsc. 

Artículo Segundo.- Encargar a la Dirección de 
Estandarización y Sistematización, así como la Oficina 
de Tecnologías de la Información, realicen la publicación 
de la presente Resolución y su Anexo en el Sistema 
Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 
y en el Portal Institucional de la Central de Compras 
Públicas – PERÚ COMPRAS (www.perucompras.gob.
pe), respectivamente.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FERNANDO MASUMURA TANAKA
Jefe de la Central de Compras Públicas
– PERÚ COMPRAS

1915301-1

COMISION NACIONAL PARA EL

DESARROLLO Y VIDA SIN DROGAS

Autorizan transferencia financiera 
para financiar  inversión a favor de la 
Municipalidad Distrital de Santa Rosa

RESOLUCIÓN dE PRESIdENCIA EJECUTIvA
RPE N° 129-2020-dv-PE

Lima, 29 de diciembre de 2020

VISTO:

El Informe N° 000178-2020-DV-UE006-UAJ, mediante 
el cual la Unidad de Asesoría Jurídica, remite el Anexo N° 
01 que detalla la Inversión, Entidad Ejecutora e importe a 
ser transferido, y;

CONSIDERANDO:

Que, el literal a) del artículo 4° del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Comisión Nacional para 
el Desarrollo y Vida sin Drogas – DEVIDA, aprobado 
por Decreto Supremo N° 047-2014-PCM, establece que 
DEVIDA tiene la función de diseñar la Política Nacional de 
carácter Multisectorial de Lucha contra el Tráfico Ilícito de 
Drogas y el Consumo de Drogas, promoviendo el desarrollo 
integral y sostenible de las zonas cocaleras del país, en 
coordinación con los sectores competentes, tomando en 
consideración las políticas sectoriales vigentes, así como 
conducir el proceso de su implementación; 

Que, el literal e) del numeral 17.1 del artículo 17° del 
Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia 
que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020, autoriza a DEVIDA en el presente Año 
Fiscal, a realizar de manera excepcional, transferencias 
financieras entre entidades en el marco de los Programas 
Presupuestales: “Programa de Desarrollo Alternativo 
Integral y Sostenible – PIRDAIS”, “Prevención y 
Tratamiento del Consumo de Drogas”, y “Gestión 
Integrada y Efectiva del Control de Oferta de Drogas en 
el Perú”, precisándose en el numeral 17.2 del referido 
artículo, que dichas transferencias financieras, en el 
caso de las entidades del Gobierno Nacional, se realizan 
mediante resolución del titular del pliego, requiriéndose el 
informe previo favorable de la Oficina de Presupuesto o 
la que haga sus veces en la entidad, siendo necesario 
que tal resolución sea publicada en el Diario Oficial El 
Peruano;

Que, el numeral 17.3 del artículo señalado en el 
párrafo anterior, establece que la entidad pública que 
transfiere los recursos en virtud al numeral 17.1 del mismo 
cuerpo normativo, es la responsable del monitoreo, 
seguimiento y cumplimiento de los fines y metas para los 
cuales le fueron entregados los recursos, precisando que 
éstos bajo responsabilidad, deben ser destinados sólo 
a los fines para los cuales se autorizó su transferencia 
financiera;

Que, a través de Resolución de Presidencia Ejecutiva 
Nº 038-2019-DV-PE, se formaliza la creación de la Unidad 
Ejecutora 006 denominada “Unidad de Gestión de apoyo 
al desarrollo sostenible del VRAEM”, en el Pliego 12: 
Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas – 
DEVIDA, cuyas atribuciones y responsabilidades estarán 
a cargo de la Oficina Zonal de San Francisco (Sede 
Pichari);

Que, mediante Informe N° 000016-2020-DV-DAT 
e Informe N° 000030-2020-DV-DAT, la Dirección de 
Asuntos Técnicos remite la priorización de la Inversión 
“Recuperación de los servicios ambientales en suelos 
degradados, mediante la reforestación en 19 anexos del 
distrito de Santa Rosa - La Mar – Ayacucho”; asimismo, 
mediante Informe N° 000087-2020-DV-DAT se ratifica 
dicha Inversión, que será financiada con recursos de la 
fuente de financiamiento “Recursos Ordinarios”, contando 
para ello con la aprobación de la Presidencia Ejecutiva;


		2020-12-30T07:47:21-0500




